2. Innocent III, *ep. LXIII*, l. II (Decr. Greg., l. V, t. XXXIV, c. 10).

3. Decr. Greg., l. III, t. III, *De simonia*, c. 31 : Ad corrigendos igitur subditorum excessus — debet prælatus assurgere. — Contra quos (ut de

Qualiter et quando, du 29 janvier 1206, reprise elle-même dans le concile de Latran de 1215 (1), est le texte fondamental de la matière (2). Innocent III invoque, dans ces deux textes, des passages de l'Écriture sainte (3) et un ancien canon de Grégoire le Grand (4), qu'il interprète laborieusement, pour justifier son innovation. Il ajoute, pour la rattacher, par un ingénieux artifice, aux voies anciennes de poursuite, que la renommée et la clameur publique, qui en sont la condition essentielle, y tiennent lieu, en quelque sorte, d'accusateurs et de dénonciateurs (5).

Les premiers travaux écrits sur la nouvelle procédure sont, les gloses sur la troisième et la quatrième compilation, et notamment la glose de Tancrède sur la troisième (6). La matière a été ensuite remaniée et traitée systématiquement par le même Tancrède, dans son *Ordre judiciaire*

notoriis excessibus taceatur) etsi tribus modis procedi possit, per accusationem videlicet, denuntiationem, et inquisitionem ipsorum : ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela, sicut accusationem legitimam præcedere debet inscriptio, sic et denuntiationem charitativa correctio, et inquisitionem clamosa debet insinuatio prævenire.

1. Decr. Greg., l. V, t. 1^{er}, c. 17 et 24.

2. Ut in c. *Qualiter et quando*, extra, de accus. inquisit., quæ mirabiliter extrificant formam inquisitionis. (Roffredus, f. 48.)

3. *Genèse*, c. xviii, vers. 21 : — Descendam, inquit Dominus, et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint. — Saint Luc, c. xvi, vers. 1 et s. : Villicus qui diffamatus erat apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, audivit ab illo : — Redde rationem villicationis tuæ. — Le premier de ces passages avait été déjà reproduit dans le Décret (20, C. 2, q. 1, *Deus omnipotens*), mais sous cette simple rubrique de Gratien, qu'une condamnation ne doit pas être prononcée avec précipitation.

4. Ce canon est encore reproduit dans le Décret (23, D. 86 ; et 2, C. 15, q. 7) où il est pris simplement, dans son sens littéral, qui exprime que l'évêque ne doit pas être trop prompt à punir, et qu'il doit juger les causes des clercs avec l'assistance des anciens de l'Église.

5. Non tanquam sit idem accusator et iudex, sed quasi fama deferente, vel denuntiante clamore, sui officii debitum exequatur.